Voyages de
Montaigne
en 1570. T.
II. p. 87., e
pag. 111., e
seg. ed. in 12.

Storia degli Svizzeri del Simulero, tutto questo che dimostra, che erasi portatò all' estremo il rigore. Ma ciò non ostante io son d'avviso, che altri motivi sieno concorsi a tenere in istato di languore il traffico de' libri in Italia, massime dopo cessati in tutto, od in parte gli ostacoli divisati. Prima dell' Indice del Concilio, ed in tempi, in cui era egualmente libera la stampa, tanto in Italia, come in Germania, prese Erasmo a cercar i motivi, per cui una egual riuscita non corrispondesse alle fatiche del Frobenio in Germania, come a quelle di Aldo in Italia, sebben dirette del pari a propagar le lettere in un co' libri con nitidi caratteri diligentemente impressi *. A due capi ei questi motivi di un disugual successo riduce: a non essere i Letterati

* « Non hic commorabo quot modis pereant magnatibus pecuniae Saltem ex his quae
 » turpiter pereunt aliquam portionem decidant vel
 » utilitati publicae, vel suae gloriae, vel utriusque.
 » Aldo haec molienti quis non favit eruditorum? Quis
 » non suggestit aliquid quod illum laboribus tantis
 » impari sublevarer? Hoc Joannes
 » Frobenius molitur apud Cisalpinos non minore
 » studio, quam Aldus, nec prorsus infeliciter, sed
 » quod negari non potest impari lucro. Si causam requiras hanc unam esse puto, quod non est idem
 » ingeniorum candor apud nos, qui est apud Italos,
 » sane quod ad rem attinet Litterariam; nec enim
 » vereor praedicare, quod sum expertus = *Segue ad accennare la facilità, colla quale e libri rari, e notizie, e manoscritti gli furono comunicati in Italia, contrappo-
 » non communicant ut rogati vel celent, vel pernent, vel iniquo pretio vendant usum decuplo estimatorum codicum Magnates autem adeo
 » non adjuvant sua benignitate rem litterariam, ut*

ultramontani così ben disposti a porgere ajuto agli Impressori con manoscritti, e coi lumi loro, come gli Italiani; ed all' essere ben lungi i Principi, e i Magnati della Germania, e i Letterati medesimi dallo instruire, proteggere, e premiare gli Stampatori valenti con quella munificenza, con cui il facevano i nostri gran Signori. Se ora si sono cambiate le veci, ciò non fa al caso; e ad ogni modo quello, che si fece una volta in men favorevoli circostanze nelle contrade nostre, far si potrebbe di nuovo al presente per conto di stampe, e di libri, qualora si pigliassero i mezzi medesimi, mediante i quali vi fiorì un tempo questa professione utilissima, che tanto contribuisce alla gloria delle Nazioni nelle età avvenire.